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NÁZEV:

Porušování právních předpisů při tvorbě vnitřních (klubových, táborových) řádů – v závislosti

na právním povědomí tvůrců

AUTOR:

Alena Rýgrová

KATEDRA (ÚSTAV):

Centrum školského managementu

VEDOUCÍ PRÁCE:

RNDr. Jindřich Kitzberger

ABSTRAKT:

Závěrečná bakalářská práce na téma: „Porušování právních předpisů při tvorbě vnitřních

(klubových, táborových) řádů – v závislosti na právním povědomí tvůrců“ se zabývá závislostí

četnosti porušování právních předpisů na právním povědomí jejich tvůrců.

Práce vychází z teoretických poznatků zákonných předpisů platných pro organizace

zabývající se volnočasovými aktivitami a zájmovým vzděláváním. Teoretická část se dále

zaměřuje na kompetence vedoucích pracovníků a jejich delegování k vytváření řádů.

V praktické části jsou pomocí dotazníku a analýzy vzorku příslušných písemných dokumentů

porovnány teoretické poznatky se zjištěnými daty. Závěr práce nabízí zamyšlení

nad možnými cestami k dalšímu zlepšení stavu v této oblasti.
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TITLE:

The infringement of law-given regulations hen creating inner rules (for club or camps) in

dependence on law-awarness of the autors.

AUTHOR:

Alena Rýgrová

DEPARTMENT:

Centrum školského managementu

SUPERVISION:

RNDr. Jindřich Kitzberger

ABSTRACT :

Thesis „The infringement of law-given regulations when creating inner rules (for clubs or

camps) in dependence on law-awareness of the authors“ describes the relation between the

frequency of violating legal regulations and the legal awareness of the authors of inner rules.

This thesis is based on the theoretical knowledge of legal regulations obligatory for

organizations dealing with free-time activities or voluntary education. The theoretical part is

focused on the competence of chief operatives and the delegation of creating inner rules. The

practical part consists of analysis of a questionnaire and a sample of written documents and

compares the theoretical knowledge with obtained data. The thesis also offers alternatives for

further improvements in the area.

KEYWORD S:

leisure centre

competetion

inner rule

legal regulation

questionnaire

analysis

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

6

1 Obsah
2 VOLNOČASOVÉ AKTIVITY V PRÁVNÍM POJETÍ ............................................. 10

2.1 Volný čas a instituce s volnočasovou aktivitou .................................................... 10

2.2 Právní předpisy pro subjekty pracující s dětmi a mládeží ve volném čase13

2.3 Tvůrci vnitřních (klubových, táborových) řádů.................................................. 15

2.4 Vnitřní řády .......................................................................................................... 23

Vnitřní řád..................................................................................................................... 23

Obsah vnitřního řádu .................................................................................................... 23

Klubový řád ................................................................................................................... 24

3 VÝZKUMNÁ ČÁST ................................................................................................... 26

3.1 Výzkumná část I. .................................................................................................. 26

3.1.1 Druh výzkumu................................................................................................. 26

3.1.2 Cíl výzkumu .................................................................................................... 27

3.1.3 Výzkumná otázka a hypotézy .......................................................................... 27

3.1.4 Volba a popis výzkumného plánu .................................................................... 27

3.1.5 Volba a popis nástroje ..................................................................................... 28

3.1.6 Charakteristika zkoumaného vzorku ................................................................ 29

3.1.7 Prezentace výsledků ........................................................................................ 29

3.1.8 Shrnutí dotazníkového výzkumu ..................................................................... 34

3.1.9 Naplnění cílů a shrnutí výsledků dotazníkového výzkumu ............................... 34

3.1.10 Doporučení plynoucí ze závěrů dotazníkového výzkumu ................................. 34

4 VÝZKUMNÁ ČÁST II................................................................................................ 36

4.1 Druh výzkumu ...................................................................................................... 36

4.1.1 Cíl výzkumu .................................................................................................... 36

4.1.2 Výzkumná otázka a hypotézy .......................................................................... 36

4.1.3 Volba a popis výzkumného plánu .................................................................... 37

4.1.4 Volba a popis nástroje ..................................................................................... 37

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

7

4.1.5 Charakteristika zkoumaného vzorku ................................................................ 37

4.1.6 Prezentace výsledků ........................................................................................ 38

4.1.7 Shrnutí analýzy dokumentů ............................................................................. 40

5 ZÁVĚR ........................................................................................................................ 42

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 45

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

8

„ Znát rozsah vlastní nevědomosti je nejlepší část našich vědomostí.“

Lao – C

Úvod

Vnitřní (klubové, táborové) řády jsou pro organizace věnující se volnočasovým aktivitám

jedním ze stěžejních dokumentů. Vnitřní řád vydává ředitel zařízení na základě tzv. školského

zákona (více později). Ten však není jediným právním předpisem, který se do obsahu

a formulací vnitřního řádu promítá. Těchto zákonných norem je celá řada a tudíž je nezbytné,

aby se řídící pracovník v nich orientoval. Zde se může promítnout několik aspektů tuto funkci

a manažerskou dovednost ovlivňujících. Mělo by být tedy jednou z manažerských dovedností

vedoucího pracovníka orientovat se v právních předpisech týkajících se především jeho

oboru, průběžné doplňování těchto znalostí, zvláště v souvislosti s neustále se měnícími se

právními předpisy.

Cílem mé bakalářské práce bylo utřídit teoretické poznatky týkající se tvorby vnitřních

(klubových, táborových) řádů – právní pojetí volnočasových aktivit, právní předpisy

pro subjekty pracující s dětmi a mládeží ve volném čase, kompetenční a kvalifikační

předpoklady vedoucích pracovníků – ředitelů. V části výzkumné pak zjistit aktuální stav

profesního postavení tvůrců vnitřních řádů, jejich právního povědomí, případně dalších osob

podílejících se na tvorbě řádů – delegování, možnost konzultace s odborníkem a zpřístupnění

těchto řádů veřejnosti. Dále také poukázat na možné porušování právních předpisů při tvorbě

vnitřních (klubových, táborových) řádů těmito tvůrci a vymezit možnou závislost četnosti

porušování právních předpisů v závislosti na profesním postavení, právním povědomí a jeho

prohlubování, případně dalších aspektů jejich tvůrců.

Závěrečnou bakalářskou práci jsem zaměřila především na vymezení právních předpisů

promítajících se do tvorby vnitřních (klubových, táborových) řádů a na možnost a způsob

získávání teoretických právních dovedností vedoucích pracovníků a jejich využití v praxi

(tvorbě řádů). Pro zjišťování úrovně právního povědomí školských manažerů jsem zvolila

průzkum formou dotazníku pro širší vzorek respondentů (ředitelů středisek). Zkoumaný

vzorek zahrnuje všechny kraje České republiky. Pro výzkum praktického využití získaných

poznatků vedoucích pracovníků v právní oblasti jsem využila obsahovou analýzu vzorku
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písemných dokumentů (vnitřních, klubových, táborových řádů) příslušných středisek volného

času.

Závěrečná bakalářská práce se dělí na dvě části. Teoretická část obsahuje poznatky

z odborné literatury, především právních předpisů a poznatků z oblasti manažerských

dovedností. Praktická část vznikla na základě dotazníkového výzkumu a analýzy písemných

dokumentů.
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2 VOLNOČASOVÉ AKTIVITY V PRÁVNÍM POJETÍ

Jelikož se tato práce dotýká volnočasových aktivit, ředitelů středisek volného času

či školských zařízení, v úvodu bych seznámila s problematikou těchto zařízení.

2.1 VOLNÝ ČAS A INSTITUCE S VOLNOČASOVOU AKTIVITOU

Volný čas

Volný čas je čas, během něhož si jedinec svobodně podle svých zájmů, nálad a pocitů volí

svou činnost. Nejširší spektrum zájmových aktivit se objevuje u jedinců v dětství a dospívání.

Obecně je potom volný čas definován jako „čas, v němž člověk nevykonává činnost

pod tlakem závazků plynoucích ze společenské dělby práce, nebo z nutnosti zachování

biofyziologického či rodinného systému“1

„Je to čas, s kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů“.2

„Je to doba, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi,

přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění“.3 „Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá

po splnění pracovních i nepracovních povinností“.4

Aktivní využívání volného času


[…]


výzkumu a analýzy jim příslušných dokumentů čísly. Jednalo se o „zkoušku pravdivosti“
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u některých otázek. Jednalo se především o otázky na pracovní zařazení, počet podřízených,

zveřejnění dokumentů a právních norem na webových stránkách organizace. Po prozkoumání

dotazníkových odpovědí a doložení tohoto tvrzení dokumenty zveřejněnými na webových

stránkách a dalších informací dostupných z webových stránek jsem dospěla k těmto

poznatkům:

• u otázky na pracovní zařazení souhlasily údaje uvedené v dotazníkovém šetření

ve 100% s údaji na webových stránkách

• u otázky na počet podřízených (z 30 respondentů se dle dotazníku jednalo o 100%

respondentů na pozici ředitel střediska volného času či domu dětí a mládeže) se počet

podřízených zaměstnanců uváděných v dotazníkovém šetření (škálový rozsah) v pěti

případech lišil od počtu podřízených uváděných na webových stránkách. Tento

ukazatel může být zkreslen časovým odstupem dotazníkového šetření a této doplňující

výzkumné části

• u otázky na zveřejnění zkoumaných dokumentů na webových stránkách fakta

z dotazníku odpovídají webovým stránkám organizace

• u otázky na zveřejňování právních norem na webových stránkách se opět odpovědi

v dotaznících liší od skutečnosti uváděné na webových stránkách. Z dotazníkového

výzkumu vyplynulo, že u 52% dotázaných organizací je tento seznam uveřejněn

na webových stránkách. Po prozkoumání webových stránek jsem došla ovšem k číslu

34%.

Tato část výzkumu byla původně zamýšlena jen jako doplňující, vhodná ke kontrole

získaných dat. Bylo překvapující, že u dvou ze čtyř otázek dotazníkového výzkumu, u nichž

se dalo jinými zdroji se přesvědčit o pravdivosti odpovědí, byla zjištěna odlišnost odpovědí

v dotazníkovém výzkumu a faktickým údajům uváděných na webových stránkách organizací.

Zde jsem narazila na možnost zkreslených údajů. Je teď na zvážení, na které straně se

zkreslené údaje vyskytují. Tato otázka by však již byla předmětem dalších výzkumů.

Při dalším porovnávání dotazníkových otázek, u nichž již nelze jednoznačně najít podklad

k pravdivosti odpovědí, se dalo posuzovat pouze subjektivně na jakých dalších proměnných je

závislý obsah zveřejněných dokumentů. Z tohoto dohledávání vyplynulo následující: tvrzení

o dostatečných právních kompetencích se odráží na umístění zkoumaných dokumentů

na webových stránkách (přehlednost, snadná dostupnost), jejich přehlednosti, srozumitelnosti,

aktualizaci.
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo odpovědět na výzkumnou otázku „Je porušování právních

předpisů při tvorbě vnitřních (klubových, táborových) řádů v závislosti na míře právních

kompetencí jejich tvůrců?“. K zodpovězení této otázky jsem zvolila dvě části výzkumu

s dvěma podotázkami a závěrečným provázáním obou výzkumů. Cíl závěrečné bakalářské

práce se podařilo splnit. Přispěl k tomu zejména dotazníkový průzkum – vzorek respondentů

ze všech krajů České republiky. Obsahová analýza pak pouze potvrdila fakta získaná

z dotazníkového šetření. Bakalářská práce potvrdila závislost četnosti výskytu porušování

právních předpisů při tvorbě vnitřních (klubových, táborových) řádů na právním povědomí

(vzdělání) jejich tvůrců. Úroveň tohoto povědomí se jeví dle výzkumu mezi řídícími

pracovníky středisek volného času v České republice uspokojivá. Bereme zde však v úvahu

předpokládanou míru úrovně právního povědomí zkoumaného především na základě otázek

na míru dosaženého vzdělání, způsobu doplňování vzdělání, konzultací s odborníkem

případně delegování na spolupracovníky s vyšším či hlubším právním vzděláním. V této

souvislosti tudíž nedochází k porušování právních předpisů. I přes toto zjištění podává

bakalářská práce přehled o poznatcích ve zkoumané oblasti pouze u menšího vzorku

respondentů. Za další sporný bod považuji problém se zjišťováním míry právního povědomí. I

přes velmi pozitivní výsledky při zjišťování zkvalitňování právního povědomí se nepodařilo

tímto výzkumem posoudit faktické znalosti v právní oblasti respondentů. V dotazníkovém

šetření se vyskytly pouze dvě otázky na faktické právní vědomosti. Pro výzkum tohoto by

musela být zvolena jiná metoda výzkumu – pohovor. Bakalářská práce může přispět ke

zvýšení prestiže manažerských kompetencí v právní oblasti a poukázat na potřebu jejich

rozvíjení.

Přínos své bakalářské práce vidím v možnosti interpretovat získané poznatky z obou částí

výzkumu veřejnosti. Jistě by nešlo předat pouze fakta plynoucí z výzkumu, ale za reálnou

myšlenku považuji použít výsledky výzkumu při rozpracování kompetencí řídících

pracovníků v oblasti odborných kompetencí oboru právního. Využití vidím i při zpracování

osobního kompetenčního portfolia, kdy respondent může při sebeevaluaci vycházet z určitých

směrů sebevzdělávání naznačených jak v teoretické části, tak v první výzkumné části –

v dotazníkovém šetření. Jelikož jsou již projektem Klíče pro život stanoveny minimální

kompetenční profily pro jednotlivé pozice v oblasti neformálního vzdělávání, může si každý

řídící pracovník dle těchto profilů vyhledat požadovanou úroveň na svou pozici a případné
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nedostatky dalším doplňováním právních dovedností dle shrnutí v teoretické i praktické části

doplňovat.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
