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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní cast

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Komplexní zpracování problematiky zařízení volného času

 Snaha o kombinaci kvantitativního a kvalitativního šetření

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Výzkumná část obsahuje některé metodologické problémy, např. hypotézy nejsou

hypotézami (nejde o vztah dvou proměnných), ale pouze tvrzení či předpoklady, se

kterými autorka do výzkumu vstupuje a které se snaží potvrdit; není zcela jasně

vymezen základní a výběrový soubor; není jasné, co myslí (z hlediska metodiky)

autorka větou „Dotazník byl určen dospělým respondentům s předpokládaným

nadprůměrným IQ.“ atp.

 Jedním z cílů výzkumu bylo ověřit právní povědomí respondentů, což je poměrně

problematické z metodického hlediska. Samotný pojem „právní povědomí“ není

v práci definován, ale jak z textu patrno, autorka jej spojuje především se znalostmi

právních předpisů. Dotazník zaměřený na absolvovaná vzdělání a vzdělávání ředitelů

zřejmě nemůže právní povědomí dostatečně objektivně změřit nebo ověřit. V tomto

smyslu jsou některé závěry práce poněkud nadhodnocené a je třeba k nim přistupovat

opatrněji.

 Předpoklady první části výzkumu (dotazníky) sice autorka označila za dokázané, se

závěry se však nelze zcela ztotožnit. Zčásti je to poněkud nešťastnou formulací

ověřovaných tvrzení:

o Tvrzení č. 1: „Respondenti mají odpovídající profesní kvalifikaci.“ – není

zřejmé, co je myšleno pojmem „odpovídající“ (čemu?), zřejmě jde o

odpovídající z hlediska zákonem stanovených předpokladů, což ovšem u

ředitelů organizací není příliš smysluplné zkoumat. Na str. 29 se uvádí, že

k ověření tohoto tvrzení bylo využito otázek 1-5, ale zdá se, že přinejmenším

část těchto otázek nesměřovala k tomuto tématu (s jistotou to ale nemohu

tvrdit, protože jsem bohužel nikde nenalezl originální znění otázek)

 Nikde jsem nenašel grafy, na které je odkazováno (v příloze je jen jejich seznam)

 Vyhodnocení je tak poměrně nepřehledné (nemám k dispozici otázky ani grafy, pouze

komentáře)

 Autorka sice v závěru tvrdí, že „Bakalářská práce potvrdila závislost četnosti výskytu

porušování právních předpisů při tvorbě vnitřních (klubových, táborových) řádů na

právním povědomí (vzdělání) jejich tvůrců.“, ale žádné důkazy pro takové tvrzení jsem

v textu nenašel (obávám se, že skutečná závislost mezi oběma jevy nebyla zkoumána)

 Autorka zkoumala otázku tzv. „platnosti“ vnitřních řádů, zjevně si však tento pojem

vykládala jinak, než je v právní nauce obvyklé (platnost dokumentu není nijak

zpochybněna faktem, že v něm jsou některé údaje již zastaralé nebo neplatné) – str. 38

 V metodické části práce je uvedeno, že cílem je obsahová analýza vnitřních řádů, ale o

této analýze se bohužel nelze příliš dočíst, resp. autorka se dále nezabývá podrobněji

obsahem řádů (spíše jejich aktuálností, vydáním, způsobem zveřejnění apod.)

Hodnocení práce:

dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete, která konkrétní zjištění výzkumného šetření podle vás dokazují závislost

porušování předpisů při tvorbě vnitřních řádů na právním povědomí jejich tvůrců

2. Doložte konkrétní otázku dotazníku a získaná data k tvrzení, že „vnitřní řády jsou

konzultovány s právními odborníky“ (str. 33 práce)

3. Předložte originální znění dotazníku a grafickou část práce (grafy k jednotlivým

otázkám)

V Praze dne 3.1.2014

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis:……………………………….